

Karácsonyi hírlevél – 2021.

„Történt pedig azokban a napokban, hogy Augusztusz császár rendeletet adott ki: írják össze az egész földet. Ez az első összeírás akkor történt, amikor Szíriában Kvirinius volt a helytartó. Elment tehát mindenki a maga városába, hogy összeírják. Felment József is a galileai Názáretből Júdeába, Dávid városába, amelyet Betlehemnek neveznek, mert Dávid házából és nemzetségéből származott, hogy összeírják jegyesével, Máriával együtt, aki áldott állapotban volt. És történt, hogy amíg ott voltak, eljött születésének ideje, és megszülte elsőszülött fiát. Bepólyálta, és a jászolba fektette, mivel a szálláson nem volt számukra hely.” (Lk 2,1-6)

Kedves Egyháztagjaink!

Amikor ezeket a sorokat írom, még nem tudni, hogy meg lehet-e tartani személyes jelenléttel a karácsonyi alkalmainkat, vagy a járvány az ideieket is keresztülhúzza, ahogy tavaly történt. Mindenesetre most is Isten Igéjével kezdem a hírlevelet, mert minél bizonytalanabbá válik a világunk, annál inkább kitűnik, hogy Isten Igéje mennyire biztos, egyszersmind mennyire aktuális mindig.

Karácsonyi üzenet

A karácsonyi történet jól ismert sorai Lukács evangéliumában négyszer is említenek egy különös kifejezést: „összeírás”. Különös ez, mert a karácsonyról elsőre nem az összeírás jut eszünkbe. Meg másodszorra sem. Ti láttatok már akárcsak egy olyan karácsonyi képeslapot, betlehemes jelenetet, filmet, amely az összeírás jelenetét ábrázolta? Én még nem. Pedig, ha csupán statisztikailag nézzük az itt előforduló szavakat, akkor az „összeírás”-nak a karácsonyi történetben kiemelten kellene szerepelnie, ugyanis a fenti idézetben ez a kifejezés fordul elő a legtöbbször, még a „születés” szónál is kétszer többször!

Ám ezzel még mindig nincs vége a furcsaságoknak. Lukács evangéliumának görög szövege ugyanis egy olyan speciális kifejezést említ itt, amelyet egész pontosan az *adóösszeírásra* használtak. Jézus születésének idején, a Római Birodalomban az adózás (cenzus) folyamata két szakaszból állt:

1. Minden adóalany és tárgy összeírása
2. Adó mértékének megállapítása, adókivetés

Először tehát összeírták az adózási adatokat, majd (évekkel később) kivetették az összeírás alapján az adót. Jézus születéstörténetében egyértelműen az elsőről van szó. Vagyis József és vele az áldott állapotban lévő Mária azért indulnak el József szülővárosába, hogy az adókivetést előkészítő adóösszeíráson részt vegyenek. Ugye, milyen romantikus?

Ha a karácsonyi történet leggyakrabban előforduló kifejezése alapján kellene ábrázolni a karácsonyt, akkor nem angyalokat, pásztorokat, barlangistállót, a „szent családot”, meg a csillagfényes keleti égboltot látnánk, hanem római hivatalnokokat, akik egy asztal mögött ülve, katonai biztosítással az adóösszeírás munkáját végzik.

Ez egy újabb olyan részlet, amely azt mutatja, hogy az evangéliumokban a karácsony története egyáltalán nem olyan meghitt és negédes, mint a képzeletünkben, a képeslapokon meg az ünnep mindenféle megjelenítésében. De ha ezt elfogadjuk, még így is szokatlan marad ez a furcsa, szerintünk ide nem illő kifejezés. Mit keres ez itt egyáltalán? Miért szerepel olyan hangsúlyosan? Több oka is van – legalább annyi, ahányszor előfordul (ha valaki már elfelejtette volna: négyszer).

Ezek közül most csak egyet említek: Isten a maga tervei megvalósításában még a császárt és az egész Római Birodalmat is felhasználja eszközül. Isten terve az volt, hogy Egyszülött Fia Betlehemben jöjjön világra (hogy miért, ez egy másik kérdés, ennek is megvolt a maga

jelentősége). Ezért úgy intézte, hogy József Máriával odajusson. A császári rendeletet használta fel ehhez eszközül. A lényeg, hogy Isten bármit és bárkit fel tud használni arra, hogy a szabadítást, gyógyulást, új életet előmozdító terveit megvalósítsa.

Innen már csak egy ugrás napjaink karácsonyi helyzete. Már tavaly is olyan karácsonyunk volt, amely kevesebb „romantikával” és több összeírással járt együtt. És itt most nem a bevásárlólisták szereplő összeírásokra gondolok, hanem azokra, amiket a járvány idézett elő. Idén még inkább így lesz: összeírják, hány oltást vettünk fel, rendelkezünk-e védettségi igazolvánnyal, milyen típusú oltásokat kaptunk stb. Nem kellemes, nem ezzel szeretnénk karácsonykor foglalkozni. Bosszankodás helyett azonban tehetünk mást is: elgondolkodhatunk a karácsonyi összeírás üzenetén. Azon, hogy Isten nemcsak angyalokat, és nemcsak rendkívüli eseményeket használ fel szívesen szabadító terveit végrehajtásában, hanem egy olyan hétköznapi, világi eseményt is, amilyen egy adóösszeírás. Ha még ez is lehetett eszköz a számára abban, hogy a Szabadító pontosan ott és akkor jöjjön a világra, ahol és amikor kellett, akkor bármit fel tud használni annak érdekében, hogy életünket megszabadítsa, meggyógyítsa, megújítsa. Olyan eseményeket is, amelyekről nem gondolnánk, hogy azon keresztül Isten jótékony változást idézhet elő az életünkben.

Azzal fejezem be, hogy olyan Isten Ő, aki a Jézusban elérkezett Szabadító szerint néha maga is „összeír” számára és számunkra is fontos dolgokat. Nem, nem az ellenünk szóló vádakat, nem azt, hogy mennyi minden van a rovásunkon. Hanem például a hajunk szálát. Igen, a hajunk szálát. „*Ugye, öt verebet adnak két fillérért, de Isten egyről sem feledkezik meg közülük. Nektek pedig még a hajatok szála is mind számon van tartva. Ne féljete, ti sok verébnél értékesebbek vagytok!*” (Lk 12,6-7) Ez a képes beszéd Isten gondviseléséről szól mindenki számára, aki vallást tesz hitéről. De ugyanígy „összeírja” és számon tartja azt is, amit Jézus tett miattunk, helyettünk, értünk. Ezek a megváltás tettei, amelyekkel egy új, Isten szerinti élet lehetőségét nyitotta meg számunkra. Ezek azok a tettek, amelyek miatt Isten előtt minden bűnünk, hibánk, tévedésünk alól felmentést kaphatunk, ha kérjük és elfogadjuk. Ezek azok a tettek, amelyek minden ellenünk szóló vád alól felmentenek és felszabadítanak. Ezek azok a szabadító tettek, amelyek miatt Jézus, egy császári adóösszeírás idején belépett a világunkba. Ez az evangélium: Isten nem a hibás tetteinket, hanem Jézus helyreállító tetteit tartja számon.

Tájékoztató ünnepi alkalmairól

Egyenlőre úgy készülünk, hogy személyes jelenléti alkalmakat tartunk, de ha a járványhelyzet tovább romlik, akkor visszatérünk az online formára.

Tervezett ünnepi alkalmak

- Dec. 24. péntek 16:00 Szentesti it. - templom (ha a járványhelyzet engedi)
- Dec. 26. vasárnap 10:00 karácsonyi úrvacsorás it. - gyűl-i terem
- Dec. 31. péntek 18:00 Óévi hálaadó it. dicsőítés, úrvacsora - gyűl-i terem
- Jan. 1. szombat 16:00 Újévi könyörgés (imaalkalom) - pince
- Jan. 2. vasárnap 10:00 Istentisztelet, úrvacs. utána pezsgős koccintás - gyűl-i terem

Telefonszámok:

Vezetékes: (88) 467-537 (Parókia)

Mobil 1: +3630 552 4325 (Szűcs László lelkipásztor)

Mobil 2: +3630 812 3022 (Fekete Attila gondnok)

Gyülekezetünk honlapjának címe:

refszentkiralyszabadja.hu

Egyházfenntartói járulék

Szeretettel kérjük mindazokat, akik eddig még nem rendezték a 2021. évi egyházfenntartói járulékukat, hogy legkésőbb dec. 31-ig ezt tegyék meg. A befizetés többféleképpen történhet: presbitereinken keresztül, személyesen, ill. átutalással. Gyülekezetünk számlaszáma: 72900068-10007187

Adatvédelem

Legutóbbi hírlevelemben már említettem, hogy levelet fogunk küldeni az adatvédelemmel kapcsolatban. Ezt ezzel a karácsonyi hírlevéllel együtt küldjük ki. Az idézett bibliai részben és az arról szóló áhítatban láthattuk, hogy bizonyos adatok összeírása és kezelése nem idegen a karácsonytól. (Ez nem azt jelenti, hogy a jövőben mindig mellékelünk majd a karácsonyi hírlevél mellé valamilyen összeíró dokumentumot.) Általános tájékoztatásul röviden a következő tudnivalókat osztom meg.

Az Európai Parlament és a Tanács (EU) 2016/679 rendelete (az általános adatvédelmi rendelet) megfogalmazza és előírja az adatvédelem és adatkezelés szabályait. Ez alapján elkészült a Magyarországi Református Egyház Adatvédelmi és adatbiztonsági szabályzata. A jövőben fokozatosan be kell vezetni minden református gyülekezetben, hiszen ezekben is történik adatnyilvántartás és adatkezelés. A vonatkozó törvények értelmében minden egyháztagnak nyilatkoznia kell az adatai kezeléséről. Ebben ad majd segítséget és eligazítást gyülekezetünk adatvédelmi és adatkezelési szabályzata.

Tavaly őszi óta készítjük elő a gyülekezetünkre szabott adatvédelmi és adatkezelési szabályzatot. Több gyülekezeti tag sok munkája van benne, a végleges változatot szakjogással készítettük el. Ezzel kapcsolatban két dokumentumot csatolunk a karácsonyi hírlevelünkhöz.

- A Szentkirályszabadjai Református Egyházközség adatvédelmi és adatkezelési szabályzata
- Hozzájáruló nyilatkozat személyes adatok kezeléséhez

A kitöltéssel kapcsolatban a kötelező adatvédelmi irányelveknek megfelelően a következőkre szeretnénk felhívni a figyelmüket:

- Mindenkinek egyénileg kell nyilatkoznia, ezért egy címre annyi hozzájáruló nyilatkozatot küldünk, ahány egyháztagot ott nyilvántartunk.
- 16 év alatti gyermekek esetében valamelyik szülőnek kell minden gyermek után az adatvédelmi hozzájáruló nyilatkozatot kitölteni és aláírni.
- A 16. életév betöltése után mindenki maga nyilatkozik és ír alá.

Kérjük, hogy az adatvédelmi és adatkezelési szabályzat elolvasása után ennek megfelelően legyenek szívesek kitölteni és aláírni a nyilatkozatot, és azt a gyülekezet címére postai úton, vagy személyesen (bedobva a postaládába) juttassák vissza. Cím: 8225 Szentkirályszabadja, Kossuth L. u. 16.

Együttműködésüket köszönve, áldást, békességet kívánva,

Szentkirályszabadja, 2021. november 17.

*Szűcs László
lelkipásztor*